
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE   DPC 022/  155                                                 del   06/10/2023 

  

DIPARTIMENTO TERRITORIO e AMBIENTE   DPC 

 

SERVIZIO EDILIZIA SOCIALE e SCOLASTICA – DPC022 

 

UFFICIO Programmi, Norme e Programmi Integrati 
 

Finanziamento: INVESTIMENTI DEL MASTERPLAN ABRUZZO 

(DELIBERA CIPE N.26/2016 FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-2020) 

Titolo intervento: “Lavori di miglioramento sismico e completamento delle finiture del Palazzo Villa nel 

Comune di Popoli” PSRA73 – CUP: E74E17000000002 

Soggetto Beneficiario COMUNE DI POPOLI (PE) 

Importo globale intervento: € 1.000.000,00 Delibera CIPE 26/2016 

Finanziamento concesso 

rideterminato 
€ 996.330,90  

Cofinanziamento fondi 

comunali 
0 

Erogazione della terza rata pari al 15% del finanziamento concesso rideterminato. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Deliberazione CIPE n. 14 del 08 marzo 2013 recante "Fondo per lo sviluppo e la coesione attuazione 

dell'art. 16 comma 2 del D.L. n. 95/2012 (riduzione di spesa per le regioni a statuto ordinario) e disposizioni 

per la disciplina del funzionamento del Fondo”; 

VISTO il Patto sottoscritto in data 17 maggio 2016, in L’Aquila, tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri 

e la Presidenza della Regione Abruzzo con il quale sono stati definiti gli accordi per l’attuazione degli 

interventi prioritari e sono state individuate le aree di intervento strategiche per il territorio; 

VISTE le Deliberazioni di G.R.: 

- n. 229 del 19 aprile 2016 avente ad oggetto: “Masterplan ABRUZZO – Patti per il Sud. Approvazione di 

strategie di interventi operativi verificati su base progettuale per lo sviluppo e la crescita della Regione 

Abruzzo. Approvazione della elaborazione definitiva del Masterplan Abruzzo”; 

- n. 402 del 25 giugno 2016 avente ad oggetto: “Masterplan Abruzzo – Individuazione dei Soggetti attuatori 

dei 77 interventi del “Patto per l’Abruzzo” ed individuazione del Responsabile Unico per l’attuazione del 

Masterplan, nonché di altri soggetti necessari per la verifica, il controllo ed il monitoraggio del Patto”; 

- n. 544 del 25 agosto2016 avente ad oggetto: “Masterplan Abruzzo. Atto ricognitivo definitivo Masterplan 

Abruzzo - Patto per il Sud”; 

- nn. 249, 320, 330, 418, 449, 450 del 2017; 

- n. 693 del 05 novembre 2016 avente ad oggetto: “Delibera di Giunta Regionale n. 402 del 25.06.2016 recante 

Masterplan ABRUZZO – Individuazione dei Soggetti Attuatori dei 77 interventi del “Patto per l’Abruzzo” ed 

individuazione del Responsabile Unico per l’Attuazione del Masterplan, nonché altri soggetti necessari per la 



verifica, il controllo ed il monitoraggio del Patto. Atto di Indirizzo, Direttive e approvazione convenzione 

attuativa”; 

 

VISTE le Deliberazioni del CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015 e nn. 25 e 26 del 10 agosto 2016; 

VISTA la nota Circolare Prot. RA/77954/17 in data 23 marzo 2017 del Responsabile Unico Patti per il Sud 

(RUAPS); 

CONSIDERATO che la Regione Abruzzo: 

- con Delibera di Giunta Regionale n. 229 del 19 aprile 2016 ha trasmesso alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri l’elenco definitivo degli interventi tematizzati nelle aree Infrastrutture, Ambiente, Sviluppo 

Economico, Turismo e Cultura, successivamente trasmesso alla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

- con Delibera di Giunta Regionale n. 402 del 25 giugno 2016 ha approvato l’elenco dei soggetti attuatori degli 

interventi Patto per il Sud – Regione Abruzzo; 

- con Delibera di Giunta Regionale n.693 del 05/11/2016 ha individuato le risorse e i Dipartimenti regionali 

coinvolti e, all’interno di questi, i Servizi Centri di Responsabilità che concorrono alla realizzazione degli 

interventi Patti per il Sud – Regione Abruzzo, su cui ricadono i successivi adempimenti gestionali di natura 

amministrativa-finanziaria-contabile; 

- con Delibera di Giunta Regionale n. 863 del 20/12/2016 ha apportato modifiche ed integrazioni all’Allegato 

1 recante Individuazione dei Soggetti Attuatori degli interventi Strategici nonché all’Allegato 1 della Delibera 

di Giunta Regionale n. 402/2016, ed all’Allegato 1 della Delibera di Giunta Regionale n. 693/2016 recante 

individuazione dei Servizi Regionali competenti (Centro di Responsabilità); 

 

DATO ATTO che tra gli interventi oggetto del Patto per il Sud – Regione Abruzzo - è ricompreso il progetto 

denominato “Lavori di miglioramento sismico e completamento delle finiture del Palazzo Villa nel Comune di Popoli” 

dell’importo totale di € 1.000.000,00 a valere sui fondi della Delibera CIPE n.26/2016 (FSC 2014/2020), in 

cui il Soggetto attuatore risulta essere il Comune di Popoli (PE), giusta Deliberazione di Giunta Regionale n. 

402/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Concessione di Finanziamento (Codice Intervento PSRA/73), sottoscritta digitalmente in data 

22.12.2017 con il Comune di Popoli (PE), con la quale sono state fissate le condizioni, per la realizzazione 

dell’intervento in oggetto; 

VISTE le Determine Dirigenziali: 

- N. DPC022/261 del 03 dicembre 2018 con la quale è stata erogata al Comune di POPOLI la prima 

rata di anticipazione di importo pari ad € 50.000,00 (5% del finanziamento concesso di € 

1.000.000,00); 

- N. DPC022/361 del 29 novembre 2022 con la quale è stata erogata al Comune di POPOLI la seconda 

rata per un importo di € 149.266,18 (risultante dalla differenza dell’importo di € 149.449,635 quale 

15% del finanziamento rideterminato con € 183,455 quale eccedenza erogata con la prima rata di 

anticipazione); 

 

VISTA la documentazione inviata dal Comune di Popoli con note PEC prot. n. 4219 del 17/03/2023, n. 

0008381 del 06/06/2023 e n. 0339168/23 del 08/08/2023 con le quali è stata trasmessa la documentazione 

prevista dall’art. 7 del Disciplinare di Concessione del Finanziamento sottoscritto, ai fini dell’erogazione della 

rata del 15% del finanziamento concesso; 

 



RICHIAMATA la nota del RA/0137038/23 del 28/03/2023 con la quale il Responsabile di Linea ha trasmesso 

al competente Servizio DPC032, per le attività connesse al Controllo di I livello, la documentazione inerente 

alla richiesta di erogazione della quota di finanziamento inviata dal Comune di Pianella; 

PRESO ATTO del verbale del Controllo di I livello del 15/09/2023 trasmesso con nota prot. n. 

RA/0377515/23 dall’Ufficio preposto con esito regolare, corredato dalle relative check list debitamente 

compilate e sottoscritte, che specifica che:  

- la spesa totale ammissibile per il progetto comprensiva dell’accantonamento del 10% delle economie 

di gara, determinata ai sensi dell’art. 8 della Concessione di Finanziamento sopra richiamata, risulta 

pari ad € 996.330,90 sulla scorta della quota economie di € 3.669,10 accertate dal Q.E. post gara, 

approvato dal Comune con determinazione n. 344 del 02/04/2019, che restano nella disponibilità della 

Regione Abruzzo per future riprogrammazioni, in funzione della quale viene rideterminato il 

finanziamento assegnato; 

- la spesa sottoposta a verifica risulta essere pari ad € 34.723,27; 

- la spesa sottoposta a controllo ritenuta ammissibile risulta essere pari ad € 34.723,27; 

- Il contributo già erogato è pari ad € 199.266,18; 

- risulta erogabile il contributo previsto per terza rata (15%) di finanziamento pari a € 149.449,64. 

 

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. DPC022/222 del 21/08/2018 con la quale è stato richiesto: 

 al Servizio Risorse Finanziarie – DPB006 l’accertamento della somma di € 33.835.000,00 sul capitolo di 

entrata 500.1 come di seguito specificato: 

- importo € 2.267.000,33 anno 2018 – accertamento numero 1238 competenza 2018; 

- importo € 19.735.499,67 anno 2019 – accertamento numero 1239 competenza 2019; 

- importo € 11.832.500 anno 2020 – accertamento numero 1240 competenza 2020; 

 al Servizio Ragioneria generale – DPB008 di impegnare la relativa spesa necessaria, per l’importo 

complessivo di € 33.835.000,00 sul capitolo di spesa 500.25 (2.03.01.02.003), di cui € 3.835.000,00 

destinati ai Comuni secondo il cronoprogramma della spesa predisposto, nel rispetto delle modalità 

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i:  

- importo € 767.000,33 anno 2018 – impegno numero 2441 competenza 2018; 

- importo € 1.735.499,67 anno 2019 – impegno numero 2445 competenza 2019; 

- importo € 1.332.500,00 anno 2020 – impegno numero 2447 competenza 2020; 

 

DATO ATTO che: 

- consultato il sistema Tinn risulta che è stato approvato l’impegno n. 2441/2018; 

- la somma pari ad € 149.449,64 necessaria per l’erogazione a favore del COMUNE DI POPOLI trova 

capienza sul capitolo di spesa 500.25 (2.03.01.02.003) del bilancio del corrente esercizio finanziario 

con impegno n. 2441/2018; 

-  

RITENUTO per tutto quanto sopra esposto, di poter procedere, ai sensi dell’art 7 della Concessione di 

finanziamento, all’erogazione della terza rata per un importo di € 149.449,64 al Comune di POPOLI (PE) per 

la realizzazione dell’intervento riportato in oggetto a valere sui fondi di cui al capitolo n. 500.25 

(2.03.01.02.003) Patto per il Sud (Masterplan); 

RICHIAMATA la Circolare N° 22 del 29/07/2008 del Ministero dell’Economia e Finanze, concernente 

l’applicazione del Decreto 18 Gennaio 2008, N° 40 del medesimo Ministero relativo alle “Modalità di 



attuazione dell’art. 48 bis del D.P.R. 29.9.1973, N° 602”, con la quale si reputa che la norma di cui al citato 

articolo 48-bis non trovi applicazione per i pagamenti disposti a favore delle Amministrazioni Pubbliche e, 

quindi, si ritiene non necessario l’espletamento della verifica prevista dal suddetto Decreto, nelle ipotesi di 

pagamenti e, a fortiori, di trasferimenti a vario titolo di somme tra soggetti pubblici o a favore di società a 

totale partecipazione pubblica; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n. 1235 del 10/12/2008, avente per oggetto - Pagamenti 

superiori ad € 10.000,00 - D.M. 18 gennaio 2008, n. 40 “modalità di attuazione dell’art. 48-bis del DPR 

29/9/1973, n. 602/73” recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni. 

Circolare MEF Dip. Ragioneria Generale dello Stato, n. 22 del 29 luglio 2008 – con cui si fa propria e si 

estende all’attività amministrativa-contabile della giunta Regionale, la circolare n. 22 del MEF suindicata; 

DATO ATTO che: 

- ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136, il codice per la tracciabilità dell’intervento è il seguente: CUP: 

E74E17000000002; 

- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 del D.Lgs. 

14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale; 

RICHIAMATA la L.R. 14.09.1999, n. 77 e s.m.i.; 

DETERMINA 

per le motivazioni illustrate in premessa, che si intendono integralmente richiamate e trascritte, di: 

1. precisare che non è stata data attuazione al Decreto 18 Gennaio 2008, N° 40 del Ministero dell’Economia 

e Finanze in virtù delle disposizioni emanate con Circolare N° 22 del 29/07/2008 dello stesso, in narrativa 

richiamata. 

2. Prendere atto che, ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136, il codice identificativo per la tracciabilità 

dell’intervento specificato in oggetto è il seguente: CUP: E74E17000000002. 

3. Liquidare ed erogare al Comune di POPOLI (C.F. 00123600686) la terza rata per un importo di € 

149.449,64  per la realizzazione dell’intervento denominato “Lavori di miglioramento sismico e 

completamento delle finiture del Palazzo Villa nel Comune di Popoli”, a valere sui fondi stanziati per gli 

INVESTIMENTI DEL MASTERPLAN ABRUZZO -DELIBERA CIPE N.26/2016 FONDO SVILUPPO E COESIONE 

2014-2020, da imputare sul capitolo di bilancio regionale n. 500.25 (2.03.01.02.003), impegno n. 

2441/2018, sullo stato di previsione della spesa del bilancio dell’ esercizio finanziario 2018. 

4.  Autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale a disporre il pagamento della somma 

di € 149.449,64 a favore del Comune di Popoli sul c/c di Contabilità Speciale presso la tesoreria 

provinciale dello Stato -  cod. IBAN: IT79F0100003245402300184844, intestato a “COMUNE DI 

POPOLI (PE), specificando la seguente causale: “INVESTIMENTI DEL MASTERPLAN ABRUZZO – 

PSRA/73 –DELIBERA CIPE N.26/2016 FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2014-2020”.  

5. Richiedere al Servizio Ragioneria Generale l’invio della quietanza di pagamento rilasciata dalla Banca. 

6. Pubblicare la presente determinazione dirigenziale, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14.03.2013 n. 

33, nella Home Page, sezione “Amministrazione trasparente”, del sito istituzionale della Regione 

Abruzzo. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

                Avv. Andrea Liberatore 

 

 



 

 

 

 

 

            L’Estensore                                                                              Il Responsabile del procedimento 
     Arch. Sabrina Cataldi                                                                                        Arch. Sabrina Cataldi 

 

         

 

  

                                                                                            


		2023-10-06T12:02:07+0200
	ANDREA LIBERATORE




